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入院患者さま・ご家族の皆さま 

 

入院食におけるアレルギー個別対応について 

 

小倉医療センター院長 

当院では入院される患者さまのご要望に応じて、食材の除去や幅広い食物アレルギーの個別対応

を行っております。しかしながら除去する食材が多様化かつ複雑化するため、当院では除去する食

材を以下の通りに見直すことといたしました。 

【対応可能なアレルギー】 

特定原材料等に含まれる食品 

特定原材料 えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生 

特定原材料に準ずるもの 
アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフ

ルーツ、牛肉、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、マカダミ

アナッツ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン、ピスタチオ 

 

【対応できないアレルギー】 

上記特定原材料等に含まれない食品の食物アレルギーにつきましては原則対応できません。 

上記特定原材料等以外で重篤な症状を引き起こす可能性がある場合は主治医へご相談ください。 

 

【食物アレルギー以外の食材除去について】 

患者さまからのご要望に応じた個別の食材除去には対応いたしかねます。ご不明な点やご心配 

などがございましたら栄養管理室(病院管理栄養士)までご連絡ください。 


